
  
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Corso della Repubblica,79 – 04100        LATINA 

T (+39) 0773 1757222 F (+39) 0773 1757254 

segreteriadsbmc@uniroma1.it 

ELEZIONE SOSTITUTO RAPPRESENTANTE PROFESSORI ASSOCIATI IN 

SENO ALLA GIUNTA DI FACOLTÀ  

Triennio 2023-2026 

 

ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI (DOTTORANDI, 

SPECIALIZZANDI, STUDENTI) E DEGLI ASSEGNISTI DI RICERCA IN SENO AL 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO 

Biennio 2025-2027 

 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

 

VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma n. 3689 del 29.10.2012 e aggiornamenti 
successivi;  

 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche n. 

2488/2018 del 18.10.2018;  
 

VISTO l’articolo 9 del Regolamento della Facoltà di Farmacia e Medicina prot. n° 3305/2022 

del 09/08/2022 nel quale si delucidano la composizione e il funzionamento della Giunta di 
Facoltà; 

 

VISTO l’articolo 12 del Regolamento per le elezioni della Giunta della Facoltà di Farmacia e 

Medicina n. 383/2020 prot. 2986 del 30/10/2020 nel quale si delucida la prassi da effettuare a 
seguito di decadenza dalla qualità di rappresentante;  

 

VISTO il Dispositivo n. 274/2022 prot. n° 4481 del 08/11/2022 nel quale erano indette le 
elezioni per i rappresentanti in seno alla Giunta di Facoltà; 

 

VISTE le delibere del Consiglio di Dipartimento del 04/02/2025 n. 311 e n. 312 del 
11/02/2024;  

 

VISTO il Piano per l’uguaglianza di Genere 2022-2024 emanato in adempimento della 

decisione consigliare (UE) 2021/764 del 10 maggio 2021, dove si individua la priorità della 
“parità di genere, inclusa l’integrazione della dimensione di genere nei contenuti di R&I”; 

 

CONSIDERATO che occorre sostituire in seno alla Giunta di Facoltà uno dei due membri 
professori associati (PA) per sopraggiunto passaggio a professore ordinario del rappresentante 

in carica;  

 
CONSIDERATO che occorre eleggere nuovamente la componente eletta in seno al Consiglio 

di Dipartimento ai sensi dell’art. 5 co. 1 lett. e), f) del regolamento dipartimentale. 

 

 



 

 

 

 

Pag 2 

DISPONE 

 

Art. 1 

Indizione, data e luogo elezioni 

 

Sono indette le elezioni del rappresentante dei PA in seno alla Giunta di Facoltà di 

Farmacia e Medicina per il triennio 2023-2026 e dei Rappresentanti degli Studenti 

(Dottorandi, Specializzandi, Studenti) e dei titolari di Borsa di studio, Assegno di 

Ricerca e di contratto di ricerca pluriennale nel Consiglio di Dipartimento per il 

biennio 2025-2027. 

 

Le votazioni avranno luogo giovedì 13.03.2025 dalle ore 09:00 alle ore 15:00 

presso il seggio unico istituito nella stanza 203 “Sala Riunioni” al secondo piano 

del Dipartimento di Scienze e Biotecnologie medico-chirurgiche, Corso della 

Repubblica, 79 - Latina. 

 

Art. 2 

Elettorato attivo e passivo 

 

L’elettorato attivo per l’elezione del sostituto rappresentante PA è costituito dai 

Professori Associati presenti nell’Assemblea di Facoltà che eleggono le rispettive 

componenti nell’ambito di ciascun Dipartimento afferente alla Facoltà. L’elettorato 

attivo consta di n°20 elettori ognuno di quali può esprimere 1 singola preferenza. 

L’elettorato passivo spetta, in rappresentanza delle rispettive componenti ai 

Professori Associati, rispettivamente eletti tra i componenti delle Giunte dei 

Dipartimenti afferenti alla Facoltà ovvero tra i Coordinatori di Corsi di Studio o di 

Area Didattica e di dottorato ovvero tra i responsabili delle attività assistenziali di 

competenza della struttura ove previste nel rispetto dell’art.33, comma3, dello 

statuto. 

 

L’elettorato attivo per le elezioni dei Rappresentanti nel Consiglio di Dipartimento è 

di seguito illustrato per ogni categoria: 

- Studenti (Dottorandi, Specializzandi, Studenti) di scuole di dottorato, 

specializzazione o corsi di laurea interamente appartenenti al Dipartimento di 

Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche (Medicina e Chirurgia E, 

Tecniche Ortopediche, Igiene Dentale, Terapia della Neuro e Psicomotricità 

dell’età evolutiva). L’elettorato attivo può esprimere fino a 2 preferenze. 

Queste due preferenze devono essere date a candidati di sesso diverso, in 

caso contrario sarà presa in considerazione solo la prima preferenza indicata; 

- Titolari di Borsa di studio, Assegno di Ricerca e di contratto di ricerca 

pluriennale afferenti al Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-

Chirurgiche. L’elettorato attivo consta di n°14 elettori ognuno di quali può 

esprimere 2 preferenze. Queste due preferenze devono essere date a 

candidati di sesso diverso in caso contrario sarà presa in considerazione solo 

la prima preferenza indicata. 



 

 

 

 

Pag 3 

L’elettorato passivo per le elezioni dei Rappresentanti nel Consiglio di Dipartimento 

è di seguito illustrato per ogni categoria: 

- Per gli Studenti (Dottorandi, Specializzandi, Studenti) di scuole di dottorato, 

specializzazione o corsi di laurea interamente appartenenti al Dipartimento di 

Scienze e Biotecnologie Medico-Chirurgiche possono essere eletti un 

massimo di 10 rappresentanti; 

- Per i titolari di Borsa di studio, Assegno di Ricerca e di contratto di ricerca 

pluriennale afferenti al Dipartimento di Scienze e Biotecnologie Medico-

Chirurgiche possono essere eletti un massimo di 3 rappresentanti. 

 

 

Art. 3 

Candidature 

 

Le eventuali candidature, non vincolanti al fine dell’elezione, devono essere inviate 

all’indirizzo mail dsbmc@uniroma1.it entro e non oltre le ore 13:00 di lunedì 

24.02.2025. 

 

Gli elenchi dell'elettorato passivo saranno pubblicati sul sito web del Dipartimento.  

 

Art.4 

Commissione elettorale 

 

La Commissione elettorale è composta dai seguenti membri effettivi:  

- Presidente: Prof. Vincenzo Petrozza 

- Componente: Prof. Giorgio Mangino 

- Segretario: Dott. Marco Iuliano 

 

Membri supplenti:  

- Presidente: Prof.ssa Clara Nervi 

- Componente: Prof.ssa Elena De Falco 

- Segretario: Dott. Luca Pacini 

 

Art. 5 

Modalità di voto 

 

Le elezioni del rappresentante PA in seno alla Giunta di Facoltà sono valide qualora 

partecipi almeno il 30% degli aventi diritto. Nel caso in cui non si raggiunga il 

quorum l'elezione viene reiterata una sola volta; nel caso di ulteriore non validità 

dell'elezione la categoria relativa non verrà rappresentata. In caso di parità di voti è 

eletto il più anziano in ruolo e in caso di ulteriore parità il più giovane di età. 

 

Le elezioni della rappresentanza degli studenti danno luogo alla nomina del numero 

di rappresentanti previsti qualora ad esse partecipino almeno il 10% degli aventi 



 

 

 

 

Pag 4 

diritto. In caso contrario il numero degli eletti si riduce in proporzione al numero 

degli effettivi votanti. 

 

Le elezioni della rappresentanza dei titolari di borsa di studio, di assegno di ricerca e 

di contratto di ricerca pluriennale operanti nel Dipartimento danno luogo alla nomina 

del numero di rappresentanti previsti qualora ad esse partecipino almeno il 15% degli 

aventi diritto. In caso contrario il numero degli eletti si riduce in proporzione al 

numero degli effettivi votanti. In caso di raggiungimento del numero massimo di 

rappresentanti richiesti e di parità di voti si promuoverà l’equilibrio fra i generi nella 

composizione della rappresentanza. 

 

Gli elettori saranno ammessi alle operazioni di voto previa esibizione di un 

documento di identità. 

 

Risulterà eletto colui che avrò ricevuto il maggior numero di voti fino a concorrenza 

del numero di rappresentanti da eleggere. 

 

 

Art.6 

Termine delle votazioni e proclamazione degli eletti 

 

Al termine delle votazioni, il Presidente del seggio procederà immediatamente allo 

scrutinio e comunicherà tramite regolare verbale di scrutinio i risultati e l'esito delle 

operazioni elettorali per consentire al Direttore di proclamare gli eletti.  

 

 

Art. 7 

Norme finali 

 

Per quanto non previsto nel presente provvedimento d'indizione, si rinvia allo Statuto 

d'Ateneo e alle norme regolamentari di ateneo. Il presente provvedimento è portato a 

conoscenza degli interessati mediante pubblicazione sul sito web del Dipartimento.  

 

 

 

 

Latina, 19.02.2025       

 

Il Direttore 

           Prof. Giacomo Frati 

 


		2025-02-19T10:06:22+0000
	GIACOMO FRATI




